EXPERIMENTUM VIII.

Argenti purissimi, ex luna cornea reducti, gr. 136, totidemque *Auri* purissimi, per plures annos cum *Mercurio* digesti, deinde vi ignis ab eo liberati, in crucibulum mundum, *boreac* prius inunctum, immisimus, adiecta etiam aliqua *boreacis* particula, ut fluxus tanto esset facilior. Crucibulum teatum igni exposuimus sensim aucto, donec lucide canderet; candens per $\frac{1}{4}$ horae circiter reliquimus, ut intima & aequalis metallorum miscela fieret.

Mixtum in aere pendens $272\frac{3}{8}$ gr. amisit in aqua destillata $20\frac{1}{4}$ gr. adeoque specifica ejus gravitas = 13. 4506, quæ, nisi volumini per mixtionem mutatio illata esset, foret = 13. 6911.

Proinde mixti volumen est ad summam voluminum metallorum adhibitorum, ut 136911 ad 134506. Est igitur *augmentum voluminis* sub miscela factum, aequans sere $\frac{1}{56}$ voluminum *Auri* & *Argenti* simul sumtorum, adeoque in pede cubico conficiens 17, 880''.

Confirmandi eventus mirabilissimi cauffa, mixtum cum ab una parte asperius esset, inter malleum & incudem politissimam complanatum, examini hydrostatico altera vice subjectum est. Pon-

deravit in aëre $272\frac{1}{3}$ gr. amisitque in simili aqua $20\frac{1}{4}$ gr. Quo
egregie corroboratur experimentum.

§. XVII. Si ulla corpora, sive *metalla* merentur inter se
componi, eo animo, ut, quid mixtio in mutandis eorum volu-
minibus valeat, cernatur. Inde enim quam plurima in usus
publicos disci posse credibile est: quippe non alia corpora aut
frequentiores aut majores utilitates adferunt. Doleo idcirco,
quod nondum plura cum iis experimenta capere potuerim;
præsertim cum pauca, quæ instituimus, tam singulares & in-
exspectatas proprietates nobis offerant.

1. Quoties *metallum fragile* cum *ductili* quodam, *Plumbo* ni-
mirum aut *Stanno*, conjunximus, toties *rarefactio* contigit, &
volumen mixti majus fuit, quam volumina metallorum ante
miscelam simul sumta.

2. Metallorum fragilium levissimum, *Regulus Antimonii*, mi-
norem rarefactionem, quam graviora, cum ductilibus metallis
subiit; &

3. Notabile, quod cum *Plumbo* & *Stanno* fere æqualem subie-
rit rarefactionem; licet *Stanno* multo densius sit *Plumbum*.

4. *Bismutum* vero, fragilium gravissimum, cum *Plumbo* longe
majorem, quam cum *Stanno*, subiit.

5. Neque tamen inde inferri debet: metalla fragilia si cum
ductilibus miscentur, eo majorem rarescentiam producere, quo
sint specifice graviora. Nam *Zincum*, quod est densius *Regulo*
Antimonii, rarius *Bismutbo*, dum *Stanno* immisciimus, rarefactio
multum major fuit, quam ubi *Bismuthum* cum *Stanno* jun-
geremus.

6. An metalla fragilia, cum quibuscumque demum ductilibus coeunt,
semper voluminis augmentum producunt? Haud improbable. De
Zinco cum *Cupro* commisto id affirmare audeo, licet periculum
nondum fecerim: quoniam *Cupri flavi* minorem quam *Zinci* den-
sitatem deprehendimus. (§. LXIII.)

7. Metalla fragilia ductilibus fragilitatem conciliant. Anne
bae fragilitas ductilissimis corporibus illata, & subnascens simul ra-
refactio, quum ex eadem miscela profluant, ex una etiam eademque
causa pendent? Aut se habent ut causa & effectus? ita ut ob
illam rarefactionem partes minimæ a se mutuo disceptæ magis-
que

que remotæ tenacitatem illam cohærendi amittant, quæ ductilitatem constituit.

8. *Plumbum* cum *Stanno* simplici particularum minimarum applicatione coire videtur: nam minima illa condensatio nullius momenti. Quod ideo maxime miror, quia *Plumbum* cum denissimo *Mercurio* satis notabilem penetrationem subit. (§. LXV. Exp. III.)

9. *Cuprum* cum *Stanno* si misceatur, fit quidem condensatio, & satis insignis voluminis imminutio, sed ne comparanda quidem cum illa, quam prædicarunt auctores (§. IV & V.). An forsan alia metallorum proportione usi sunt? Plus *Cupri* si adhibeat, commixtio vix fieri potest: quia *Cuprum* tam violentum, ut fundatur, ignem postulat, *Stannum* tam leni destruitur. An potius errorem in comparandis voluminibus commiserunt? Videtur.

10. Nihil mirabilius, quam quod *Aurum* & *Argentum* in se mutuo insinuata rarecant, & mixta majus volumen ostendant, quam separata. Anne hinc discrepantia structuræ interioris & particularum constituentium elucescit? Major, quam vulgo creditum est.

COROLLARIA GENERALIA.

§. EXVIII. Ex tota hac historia experimentali puto hæc corollaria deduci posse, tanquam certissime demonstrata:

1. *Corpora diversæ indolis, firmæ, fluida, dum inter se miscentur, raro idem servare volumen post mixtionem, quod habuerunt antea;*

2. *Sed frequenter per miscelam in minorem molam compingi;*

3. *Alias etiam in majus spatum expandi.*

4. Falso igitur esse, si universaliter enuncietur, dogma physicum: *volumen mixti æquale voluminibus corporum componentium simul sumtis.* Hinc caute limitandum nec unquam pro vero principio adhibendum.

5. Exceptionem proinde pati axioma mathematicorum: *totum æquale esse omnibus suis partibus simul sumtis.* Nam volumen mixti, quod tanquam totum considerari potest, non semper magnitudine æquat volumina partium constituentium simul sumtas; sed his saepius minus, interdum majus est. Ut ergo sua axiomi servetur dignitas, distinguere oportet inter partes, in quas mixtum resolvi aut e quibus componi *mechanice* potest, & il-

las,

tas, in quas resolvitur aut e quibus componitur *arte chemica*. Illis simul sumtis semper æquale est totum; his non item, saltem quoad volumen, quin & forsitan subinde quoad pondus (§. XEVII. Exp. IV.).

6. Illæ *voluminum mutationes*, dum per mixtiones fiunt, sequuntur *certas leges*:

($\alpha.$) Differunt magnitudine pro diversis proportionibus, quibus duo corpora inter se miscentur.

($\beta.$) Est semper proportio quædam, qua dum junguntur, maxima sit voluminis, quæ ex combinatione eorundem corporum fluere potest, mutatio.

($\gamma.$) Ab ea proportione quæ discrepant, omnes minorem exhibent mutationem. Ita saltem constanter vidimus, quoties duo corpora variatis miscuimus proportionibus.

($\delta.$) Si duo corpora miscentur proportione, ab ea, quæ maximam mutationem exhibet, valde discrepante, mutatio ad sensus & experimenta evanescit; & quæ sunt similia.

7. Hæ leges videntur quidem generales esse, & omnibus corporibus, quæ per mixtionem voluminis mutationem subeunt, applicandæ. *Singula tamen miscelæ proprias præterea & singulares leges sequi credibile est.* Sic v. g. proportio, quæ maximam mutationem producit, non eadem in omnibus, sed diversa, protut differunt, quæ inter se miscentur, corpora. (§. XLII. Exp. II.)

8. Licet autem *vis illa mixtionis, mutandi volumina*, si bina quælibet corpora specētes, certis ac stabilibus legibus adstringatur: ea tamen, si corpora plura eorumque miscelas inter se conferas, adeo *irregularis* haçtenus appetat, ut corpora nullo modo in certas classes ex varia mutatione, quam per mixtionem subeunt, distribui possint. Corpora inter se simillima si cum eodem corpore singula miscentur, ingens sœpe mutationis illius discrepancia, non quoad gradum tantum, sed etiam quoad speciem, comparet. Omnia ferme salia ubi quis cum aqua mixta examinaverit, animadvertis, quod in omnibus solutio-nibus voluminis decrementum factum sit, nomine facile inducetur, ut ponat: ergo omnia salia si in aqua solvuntur, voluminis imminutionem subeunt? Simul ac vero periculum simile cum sale ammoniaco facit, regulam stabilitam falsam deprehendit (§. LVIII. n. 1. 2.). Taceo alia multa exempla, quæ quilibet,

libet, si modo fugitivo oculo experimenta percurrat, facile animadverteret.

9. Hinc non potest ex cognitis duorum corporum densitatibus, & proportione, qua inter se permiscenda sunt, determinari, quanta mixti futura sit densitas; nisi prius experimento constiterit, utrum mixtio istorum singularium corporum volumini aliquam mutationem inferat, nec ne; & si quam, qualem; augmentum decrementumve? Nec hoc sufficit; sed & quantum alterutrius fiat, scire oportet. Si nulla volumini mutatio inducitur, mixti densitas per regulam, supra expositam (§. XX.), optime determinatur; si vero experientia demonstravit, fieri aliquam, regula ista fallit, nisi paululum immutata. Ponamus enim quantitatem, qua volumen per miscelam vel crescit vel immunitur, esse Σm , facile intelligitur, non esse

$$\frac{c}{a} + \frac{d}{b} = \frac{c+d}{x}$$

$$\text{Sed } \frac{c+cm}{a} + \frac{d+dm}{b} = \frac{c+d}{x}$$

Adeoque densitas mixti

$$\frac{ab}{a+nb} \times \frac{n+1}{1+m}$$

Nempe $1-m$, si decrementum voluminis contingit; contra $1+m$, si augmentum.

10. Nec potest ex cognita densitate & pondere mixti, cognitisque corporum componentium densitatibus, determinari certo, quantum de uno, quantum de altero in mixto continetur. Profecto nequamquam potest in miscelis, quibus volumina corporum mutantur. Regulae enim, quarum ope talia hactenus eruebantur, nituntur omnes dubio principio, immutabilitate voluminum. Quod si demas, indeterminatum est problema; eodem si pro vero utaris, longissime a veritate aberrabit calculus, quoties tibi res est cum miscelis, in quibus voluminum aliqua mutatio contigit. Quod ut clarius elucescat, ponamus mixtum proporu ex duobus corporibus constatum, cuius pondus sit Σp ,

O den-

106 DISSERTATIO PHYSICA

densitas $\equiv d$, densitates vero corporum constituentium a & b. Quæruntur singulorum pondera. Si x exprimat pondus unius, erit alterius pondus $\equiv p - x$. Volumen x erit $\equiv \frac{x}{a}$; volumen alterius $\equiv \frac{p-x}{b}$; volumen mixti $\equiv \frac{p}{d}$. Adeoque si immutata ponas volumina, erit

$$\frac{x}{a} + \frac{p-x}{b} = \frac{p}{d}$$

$$\text{Unde } x = \frac{ap \times b-d}{b-a \times d}$$

Quæ formula si applicetur ad mixta illa v. g. quæ ex aqua & alcohole composuimus (§. XX—XXIII.), appareat, suppositionem illam, voluminum non mutatorum, in crassissimos nos errores abducere. Sic enim mixtum primi experimenti constaret ex granis 780. 63 aquæ, & 419. 37 alcoholis, dum revera ex aquæ gr. 600., totidemque alcoholis, conflatum sit. Sic mixtura Exp. II^{di} facta foret ex 962. 89 gr. aquæ & 237. 11 gr. alcoholis, quum revera constet ex aquæ gr. 800 alcoholis 400.. Mixtum Exp. III^{ti} conflatum ex aquæ gr. 400, alcoholis 800, compositum esset ex aquæ gr. 552. 92, alcoholis 647. 80. Denique mixtum Exp. IV^{ti} continens aquæ gr. 813, alcoholis 668, constaret ex 1032. 62 gr. aquæ, & 448. 38 gr. alcoholis.

Quantum errorum ipse fallaciarum expers calculus suadere potest, si principiorum, quibus nititur, unicum a veritate ac natura abludat! Quanta opus est mathematicis prudentia, ubi artifia sua, ad effectus, qui in universitate rerum continentur, evolvendos traducere audent, ne turpiter fibimet ipsi & aliis imponant, speciosis nimium fidentibus calculis!

11. *Imperfecta ergo fuit, licet ingeniosissima, ARCHIMEDIS solutio celebratissimi problematis: quippe innixa falso hoc principio: aurum & argentum in mixtione propria omnino volumina servare.*

Hoc

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 107

Hoc dum corruit, patet, densitates, tum amborum metallorum, tum mixti, hujusque pondus, cognita non sufficere ad determinandam auri & argenti in dato mixto proportionem. Si cui proponeretur mixtum, quod nos ex æqualibus auri & argenti partibus conflavimus, isque nesciret, mutata per mixtionem volumina, calculans ex cognitis densitatibus metallorum singulorum & mixti, hujusque pondere, determinaturus foret pondus auri ≈ 128 , pondus argenti ≈ 144 gr. cum utriusque in mixto sint 136 gr. (§. LXVI. Exp. VIII.). Unde sequitur, *calculo Archimedeo justo majorem comparuisse artificis fraudem.*

12. Non mirabitur posthac Chemicus, si quando animadvertis, mixtum quoddam in simpliciora corpora resolvens, majorem esse simpliciorum simul sumtorum molem, quam fuit mixti. Nam ut aqua cum alcoole, cum oleo vitrioli, cum spiritibus acidis & alcalinis &c. congressa, penetrationem subit, ita necessum est, ut, si aqua ab iisdem rursus detrahatur, post separationem majus sit liquorum volumen, quam erat permistorum. Ergo Chemicus quando de spiritu vini abstrahit alcohol, aut rectificat oleum vitrioli, spiritum salis, nitri &c. finita operatione plus, quam adhibuit, habebit liquoris.

13. Nec mirabitur, si forsan volumina separatorum corporum simul sumta minora sint, quam resoluti mixti; licet pondere ab eo non discrepent. Si enim per mixtionem factum est voluminis augmentum, corpora per separationem ad propriam molem reducta minus spatiū explebunt, quam dum inter se mixta concumberent.

14. Nec in posterum pro certo habebimus, ut hoc usque habuimus, quod, quoties duo corpora, densitate discrepantia, inter se misceantur, mixti densitas media inter densitates componentium corporum necessario esse debeat. Potest esse major, quam ingredientium gravioris (§. L. Exp. II.); potest esse minor, quam ingredientium levioris (§. XLVIII. Exp. III. §. LXVI. Exp. V.): Si nempe densitates constituentium corporum non admodum inter se diversæ sint.

15. Si a compositione ad resolutionem argumentemur, aparet, fieri posse, ut corpus mixtum secedat in duo simpliciora, quorum utrumque mixto specificē levius est (§. L. Exp. II.); quod haftenus nemo facile credidisset.

108 D I S S E R T A T I O P H Y S I C A

16. *Potest etiam fieri, ut mixtum secedat in corpora simpliciora, quorum utrumque mixto specificè gravius* (§. LXVI. Exp. V.).

17. Ergo si a mixto quodam separatur pars specificè ipso levior, non possumus cum certitudine inferre, ut hactenus putatum est: residuum esse densius, quam fuit integrum mixtum. Potest omnino fieri, ut sit paris densitatis; potest fieri, ut sit rarius.

18. Nec, si de mixto pars specificè gravior secedat, justa conclusio est: superstitem partem specificè leviorem esse, quam mixtum fuit. Potest enim ejusdem, quin majoris esse densitatis.

19. Generalia hæc, applicata singularibus corporibus, applicata mixtionibus & separationibus humorum in corpore animali, videntur multa obscura illustrare, nec parum lucis in doctrina coctionum, secretivum, excretionum, in bistoria medicamentorum &c. adserre posse; præsertim si experientia usque in auxilium vocetur.

20. Illa penetratio, quæ in multis mixtionibus contingit, cuius effectus est voluminis decrementum, videtur HOOCKIO vera caloris ejusque efficacia causa esse, narrante HAUKSBEJO l.c. (§. VI.). Videns nempe, dum aquam oleo vitrioli immiscebat, & magnam penetrationem fieri, & ingentem calorem subnascenti, simulque intelligens, illam absque summo attritu fieri non posse, conclusit, calorem subnascentem penetrationis effectum esse. Sed si ita res est, cur non toties per mixtionem excitatur calor, quoties contingit penetratio? (§. L. Exp. II. III.). Quomodo penetratio fieri potest, ubi non tantum nihil caloris, sed vel frigus generatur? (§. LVII. Exp. I. II. III. IV. V. VI. VIII. XI. XIII.). Cur calor major, dum penetratio minor, in miscela eorundem corporum, diversa modo proportione? (§. XXIV. n. 7.). Quæ si cognovisset HOOKIUS, non dubito, quin suscepit opinionem deposuisse.

21. Melius ex ista penetratione, quæ in mixtionibus liquorum contingit, deduxit Cel. MUSSCHENBROEKIUS: fluida porosa esse, ideo sè invicem imbibere (a). Sane quoties duo corpora inter

(a) Inst. Phys. §. LXIV. n. 3.

inter se mixta penetrationem subeunt, manente eodem ponderare, legitime concludimus, utrumque aut alterutrum porosum esse; licet falsum sit, quod, quæ semet mutuo non penetrant, porosa non sint.

22. Ergo novum pro *spatio inani* argumentum habemus; & puto, aptissimam esse mutuam hanc corporum penetrationem, qua illius existentia ad oculum demonstretur. Dum *aqua* & *alcohol* coëunt, sit voluminis imminutio. Eadem massa corpora in minorem molem sponte cedit. Necessum proinde est, repleri per miscelam loculamenta quædam, antea inania. Scio excipi posse: ea plena fuisse materie aërea aut alia subtili, quæ per mixtionem excussa sit. Sed en experimentum ab illustri REAUMURIO factum, quod objectionem diluit: Ille tubo vitro immisit aquæ certam copiam; dein spiritus vini tantundem lenissime, ne mixtio fieret, affudit; tum orificium tubi, membrana circumducta, ita clausit, ut aër per commissuras penetrare non posset; membrana tamen non valde tensa, sed parum versus exteriora elevata. Hoc facto concutiens tubum effecit, ut miscerentur inter se liquores. Mox ac coirent inter se, inciperetque penetratio, vi aëris externi introrsum pulsa membrana convexitatem miscelæ obvertit. Argumento certissimo, exstisso intra tubum verum inane, quod dum aër in tubo contentus, vi suæ elasticitatis explicatus, adimpleret, tantam raritatem contraxit, ut æquilibritatem cum externo tueri amplius non potuerit (a).

23. Verum illa *corporum penetratio*, quam in multis experimentis vidimus, nonne adversatur deprædicatae *corporum impenetrabilitati*? Non. Nam locum non habet, nisi in corporibus aggregatis, quæ ex multis particulis corporeis, inter se collectis, nec tamen per totam circumferentiam coherentibus, conflata sunt; neque hinc ponit conditionem, qua substantia corporea intra substantiam corpoream fuscipiatur, sed talem modo, qua interstitia quædam vacua per mixtionem repleantur; id quod cum corporum impenetrabilitate facile conciliatur.

24. Ap-

(a) *l'Hist. de l'Acad. Roy.* A^o. 1733 pag. 245 & 246.

24. Apparet etiam ex nostris experimentis inter se collatis hoc, quod maximi momenti in scientia naturali est, licet proprie ad nostrum thema non pertineat: nimurum *a praesentia copiosioris ignis in aliquo corpore non posse ad rarefactionem illius corporis concludi.* *Ignis*, inquit BOERHAAVIUS (*b*), immiscendo se rarefacit omnia corpora, que in tota rerum natura sensibus nostris observata fuerunt, solida, liquida, mixta ex his. Atque hoc in genere quidem verum est, si ignis corporibus extrinsecus, quoconque demum modo, applicetur; si vero ab interna quadam caussa suscitatur, saepissime falsum. *Aqua* dum oleo vitrioli admiscetur, quantus mox calor? (§. XXXVII. Exp. I. II.). Ipso tamen momento, quo coeunt, non tantum nulla rarefactio obtinet, sed etiam insignis nascitur condensatio. Simili modo notabilis calor suboritur absque rarefactione, immo concomitante condensatione, ex mixtis aquæ cum alcohole, tintura benzoe, spiritu nitri, spiritu salis, ex miscelis alacobolis cum spiritibus acidis, ipsorum acidorum nonnullorum cum alcalicis, cum syrupo violarum &c. Ex quibus manifeste consequitur; posse ignis magnam copiam in corpore adesse eo tempore, quo corporis volumen valde imminuitur.

25. Neque a rarefactione alicujus corporis ad copiosorem ignem in eo praesentem conclusio valet. Oleo amygdalarum dum admisceretur oleum olivarum, nata est rarefactio, neque tamen calor auctus (§. XLIX. Exp. II.). Quin cum *sal ammoniacus* in *aqua* solveretur, increscebat volumen, & simul calor imminuebatur vehementer (§. LVII. Exp. VI.).

26. Ergo calor non semper rarefacit; nec temere ob calorem in aliquo corpore deprehensum inferendum est, auctum ejus volumen. (n. 24.)

27. Neque frigus semper constringit; adeoque si minor in aliquo corpore quam in circumjacentibus calor, non ideo mox sequitur, condensatum illud esse & volumine imminutum, (n. 25.)

28. Proinde verum non est, quod asserunt philosophi (*b*): potestatem rarefaciendi uni, soli, igni ita propriam esse, ut nulli sit alteri

(a) Elem. Chem. t. 1. pag. 358. n. 1.

(b) Vid. BOERHAAV. Elem. Chem. l. c. n. 2.

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. III

alteri corpori communis. Potest enim rarescere corpus, dum calor non modo non augetur, verum etiam imminuitur (n. 25.); quod dum sit, dici non potest, ignem rarefactionis caussam esse, sed alia plane caussa subsit necessum est.

Subsistit hic in deductione conclusionum, ne longius a themate nostro recedam. Adeo secunda sunt experimenta propria, ut non modo mutationes, quas volumina in mixtionibus subeunt, eleganter & subtiliter demonstrent, qui erat scopus; sed præterea etiam quam plurima ad amplificandam corporum historiam & singulares proprietates cognoscendas conserant.

Quam nova, quam non prævisa, animadvertisimus in rerum natura, dum de industria corpora corporibus componimus! Colamus gnauerit banc methodum!

DE CAUSSIS MUTATOR. PER MIXTION. VOLUMIN.

§. LXIX. Sic multis speciminibus vidimus, quanta sit mixtionis efficacia in mutandis corporum voluminibus. Vidimus harum mutationum inconstantiam, & singularissimas in nonnullis corporibus leges. Vidimus earum generalissime consideratarum duas esse species; alias enim per miscelam imminui volumen, alias augeri. Earundem nunc rimari *caussas*, jubet animi humani impotens explicandi cupidus, qui nunquam contentus iis, quæ sensuum ope cognovit, quæque ex his casta ratiocinatione deduxit, mox ad phænomenorum caussas excogitandas stabiendasque convertitur, earumque præmatura indagine tempus sæpius inutiliter terit, cum ipsæ in intimis rerum naturis ita plerumque absconditæ sint, aut concursu suo adeo implicitæ, ut finitæ intelligentiæ perspicaciam omnino eludant; unde toties sit, ut fictitiæ phænomenorum caussæ ac temporarie explications in publicum emanent, quæ prima fronte veri speciem præ se ferentes, mox ac severiori examini & communis rationis ac experienciæ judicio subjiciuntur, inanes corrunt. Ne pruritus explicandi eo nos abducat, operam sedulo dabo; neque hinc nisi generalia quædam proponam. Primo agam de *volumine per mixtionem imminuto*.

§. LXX. Duo corpora, v. g. *aqua* & *alcohol*, aut *Cuprum* & *Stannum*, si extrinsecus inter se applicantur, constituunt unum, cuius volumen æquale omnino est voluminibus amborum seorsim.

sim existentium simul sumtis. Eadem corpora, per minima inter se mixta, constituant mixtum, cuius volumen notabiliter minus est, licet materiae corporeae nihil amissum. Hujus imminutio-
nis quænam causa? In genere dici potest, caussam esse mixtio-
nem. Sed ita nihil explicatur. Quæritur, cur & quomodo
per mixtionem imminutio voluminis facta sit? Facta est, quia
contigit condensatio, h. e. quia eadem massa corporea in mi-
nus spatum redacta est. Verum hujus condensationis quæ caus-
sa? Proxima ejus caussa sita est in repletione loculorum quo-
rundam inanum, quæ in corporibus ante mixtionem exstite-
runt. Quid vero hanc repletionem produxit? Id, quod mu-
tuam corporum penetrationem vocavimus. Sed hæc penetra-
tio quid significat? Et quomodo fieri potest? Faciam ut intel-
ligatur:

Dum duo inter se miscentur corpora, primo utrumque in
minimas particulas discerpitur; deinde particulæ unius conju-
guntur cum particulis alterius; & si mixtio perfecta est, qua-
lem ponimus, nulla est mixti pars, ut ut minima, quæ non
utriusque particulam in se contineat. Fit ergo per mixtionem
nova particularum, corpora constituentia, distributio, quæ
si talis est, ut particulæ corporum post miscelam minus spatiis
occupent, quam occuparunt ante, *penetratio* dicetur facta; vo-
cabulo licet impropprio, tamen rem, prout ad sensus comparet,
satis bene exprimente.

Sed talis particularum distributio an fieri potest, & qua ra-
tione? Potest omnino fieri: nam nullum corpus totum corpus
est; omnia constituuntur ex particulis, licet solidis, ita tamen
adunatis inter se, ut inter eas intercipiantur spatiola, quæ
nullum solidum intra se concipiunt. Quid ergo impedit, quo
minus, dum duo corpora per minima miscentur, talis fiat par-
ticularum distributio, qua illa spatiola vacua, aut eorum pars,
materie solida repleantur? Quod dum sit, condensatio mixti
producatur necesse est, quæ voluminis decrementum invol-
vit.

Ita fatis facile intelligitur, quid sit illud: *corpora se mutuo
penetrare?* Intelligitur, quod illa penetratio possit fieri? Et quo-
modo in genere fieri debeat, si fiat? Sed non æque facile in-
telligitur, cur in mixtione singularium quorundam corporum
contin-

contingat? Imo explicatu difficillimum, cur non in omnibus quorumcunque corporum mixtionibus fiat? Nulla enim corpora in rerum natura hactenus observata sunt, quin multum inanis in sua textura intercipiant; nulla proinde vera corporum mixtio, quin illa conditio adsit, sine qua penetratio non fit, quam licet vocare *causam penetrationis prædisponentem*. Fiunt tamen complures & absolutissimæ corporum miscelæ, in quibus nihil omnino penetrationis contingit.

Ergo non est universalis quedam *caussa*, omnibus corporibus communis, quæ illam penetrationem producit; licet omnibus insit dispositio, que ut fieri possit, requiritur. Sed querenda est *specialis caussa in singulari natura corporum determinatorum*, quorum in miscelis penetratio contingit.

In quo igitur consistit illa specialis *caussa*? An est una & eadem in omnibus corporibus, quæ, dum miscentur, se mutuo penetrant?

Consistit sine dubio in certa quadam *relatione*, quæ inter corpora se mutuo penetrantia intercedit. Sed hæc relatio non una & eadem in omnibus, sed diversa in diversis esse videtur; neque facile explicanda, nisi in speciali casu ex cognita singulari corporum commixtorum natura.

Sane quidquid egerim, non potui invenire *causam*, quæ omnibus miscelis, in quibus penetrationem observavimus, accommodari queat. Si ad unam congruit, alteri adversatur. Tam irregularis atque vaga hactenus videtur illa vis corporum, se mutuo in mixtionibus penetrandi, ut nullis limitibus circumscriptam dices!

In genere tamen affirmare ausim, eam per sequentia determinari:

1. Per magnitudinem particularum, earumque figuram, situm, nexum, in singulis corporibus;
2. Per pororum in singulis non adeo frequentiam, quam magnitudinem & dispositionem;
3. Per proportionem singularem, quæ inter enumerata n. 1. & n. 2. unius corporis eademque alterius intercedit;
4. Per mixtionis subtilitatem majorem vel minorem;
5. Inprimis vero per vim singularem, quæ inter particulas unius & illas alterius corporis viget, qua se mutuo fortius trahunt, &

hinc arctius inter se adunantur; cuius egregium exemplum vidimus, tum ubi *cuprum in aqua forti*, tum ubi in *spiritu alcalino* solvebatur (§. LXIV.).

Ex his conditionibus aliter atque aliter modificatis, aut seorsim existentibus, aut concurrentibus & diversimode combinatis, penetrationes, quæ in singularium corporum miscelis sunt, earumque discrepantias fluere, persuasum habeo. Sed illæ ipsæ conditions quum cognosci nequeant, quin peculiaris corporum indoles atque proprietates cognoscantur, docent simul, quam difficile sit, veram ex multis possibilibus penetrationis causam in determinato casu eruere; docent, quod vix fieri possit, ut, datis duobus corporibus, a priori determinemus, utrum illa inter se permixta penetrationem subitura sint, nec ne.

§. LXXI. De augmento voluminis, quod mixtionis effectus est, nunc dicendum; ubi duo iterum dilucidanda sunt: 1. *quid fiat, dum volumen augetur;* 2. *qua sit causa illud efficiens?*

Zincum Stanno si circumfunditur, aut alia ratione extrinsecus applicatur, moles nascitur, quæ volumine adæquat ambo metalla seorsim constituta. Idem Zincum si Stanno per ignem jungitur ita, ut vera & æquabilis fiat miscela, mixtum inde generatum volumen multo majus ostendit. Neque tamen materies corporea accessit; quod pondus demonstrat. Ergo in mixto intercipitur plus pororum, quam in ambobus corporibus ante mixtionem erat. Hinc necessum est, contigisse sub miscella talem particularum distributionem ac dispositionem, qua vel pori ampliati, vel numero aucti, vel utrumque factum. Sed talis dispositio particularum an fieri potest? & quomodo fit?

Si duo habeas prismata triangularia, æqualia & similia, illa inter se applicata dabunt parallelepipedum, quod determinatum spatum occupat. Si unum eorum feces in tria prismata minora, alterum, ut fieri potest, in tres pyramides æquales; si deinde pyramides prismatibus interponas: exsurget incongrua quedam moles, quam in illud spatum, quod a parallelepipedo occupabatur, componere nullo modo poteris, quamdiu interstingentes prismata pyramides relinquas. Quodsi particulae duorum corporum, quæ inter se miscentur, similem habent figurarum discrepantiam, non poterit fieri, quin per mix-

tio-

tionem ob incongruas particularum figuras volumen augeatur, eadem materie corporea in majus spatum semet expandente.

Idem contingere poterit, licet particulae corporum, quae miscentur, figuris non discrepent. Licet omnes v. g. minimi cubuli sint, si modo efficiatur per mixtionem, ut, quae ante per superficies integras se tangebant, nunc per dimidias, quae per dimidias, nunc per minores partes se mutuo contingant; aut quae superficiebus, nunc angulis tantum cohaereant: mixtum semper majorem constituet molem, quam ambo corpora simul sumta ante miscelam.

Unde consequitur, duas esse voluminis per mixtiones aucti generales caussas: 1. particularum corpora constituentium incongruae figuræ, 2. Cohærendi modus mutatus.

Prior ex se sufficit producendo voluminis augmento, & necessario, quoties in miscela occurrit, hunc effectum edit. Hinc si a priori determinari potest, duorum corporum particulas incongruis ejusmodi figuris praeditas esse, cum certitudine praedicitur, ea inter se mista voluminis augmentum subitura.

Posterior generalis caussa sociam requirit determinantem aliquam conditionem, qua efficiatur, ut cohaesio potius hoc, quam alio modo fiat.

Atque haec conditio interdum pendet a re quadam extra-nea in mixtione concurrente, v. g. ab aëre inter particulas corporum durante mixtione semet interponente, a frigore subito admissio, si forsan per ignem mixtio perficitur, & sic pro-
ro; plerumque tamen sita esse videtur in singulari quadam & inexplicabili relatione, quae inter particulas singularium corporum intercedit, impediens, quo minus illae in arctiore con-tactum ruant; quam ob effectum vim repellentem vocare licet.

Si relicta generali caussarum indagine ad singularia corpora redeamus, quae mixta rarescant, ubique maximae difficultates comparent, determinandi specialem aucti in hac vel illa miscela voluminis caussam. Impossibile videtur, demonstrare, utrum particularum incongruae figuræ in caussa sint? An cohaesionis per mixtionem mutatae modus? Et si hic, qualis fit? Et per quam conditionem determinatus?

§. LXXII. Haec de caussis mutatorum in mixtionibus voluminum dicta sufficient. Possem plurima addere; etiam subtilio-

tiliora. Possim, calculo in auxilium vocato, præstigiis mathematicis Lectorum oculos perstringere, si animus esset, communis more dignitatem philosophicam tueri. Tandem tamen ubi ad speciales caussas, quæ in determinatis singularium corporum mixtionibus volumini mutationem inferunt, perventum foret, me illas nescire confiteri deberem. Quapropter malo, absque ambagibus ignorantiam in his fateri; præsertim cum jam longius ultra limites academicæ legis excurrerit disputatio mea; neque pauca etiamnum supersint, maximi momenti, de ipsis experimentis, de modo, quo capta, cum REAUMURIANO comparato (§ XVI.), de ejus subtilitate, fallaciis in nonnullis casibus, cautelis necessariis &c. dicenda, illustrationi experimentorum atque thematis hujus amplificationi vel maxime inservitura.

§. LXXXIII. Duo in singulis nostrorum experimentorum consideranda sunt: Primo ea, quæ manuum ac instrumentorum ope, moderantibus sensibus, fiunt; deinde quæ ex illis vi calculi deducuntur (§. XIX.). De singulis nonnulla monenda. Fiunt autem *pensiones* & *mixtio*; & pensiones quidem duplicitis generis, quarum aliis pondera componendorum corporum, aliis eorundem, ut & mixti, specificæ gravitates constituuntur. Et mixtio & pensiones summam requirunt attentionem atque curam: iis enim innititur calculus, quo experimenti omnis vis comprehenditur. Pensiones ut rite peragantur, accuratissima ad manus instrumenta sint oportet: agilissima bilanx, exakte divisa pondera, reliqua supellec hydrostatica subtiliter fabrefacta. Quibus omnibus quam perfectissimis fruitum me fuisse in instituendis tentaminibus, vehementer gaudeo, omnesque hinc pensiones accuratissime factas firmiter assieverare audeo: quum ea fuerit Celeberrimi MUSSCHENBROECKII singularis comitas, ut mihi non modo usum suorum instrumentorum concederet, sed & ipse semper præsens, consilio & manu, novitium in arte adjuverit. Quod ideo hic commemooro, partim ut major sit experimentorum auctoritas, (quis enim aut novo naturæ venatori sinceram fidem habere, aut versatissimo illi negare auderet?) partim ut occasionem nanciscar, Viro publice agendi gratias pro innumeris, quæ in me contulit, beneficiis, inter quæ illud cum primis eminet, quod, cum vix ipsi mentem meam aperuisset, mox non

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 117

non modo blandis exhortationibus dubitantis animum incitaverit, sed etiam sponte tum necessaria instrumenta, tum domesticam officinam, tum, quod omnium primum est, propriam dexteritatem & fraternum velut consortium paratissimus obtulerit. Magni profecto Viri est, non tantum propriis inventis illustrare scientias atque promovere, sed etiam alios, ad cultiorem cognitionem adspirantes, sollicita manu ducere, prudenter stimulare, operose adjuvare!

De *instrumentorum* igitur apta constructione, cum MUSCHENBROECKIANA fuerint, non est, quod dicam. Sufficit indicasse, illa eo plane modo esse constructa, quem tanquam optimum in machinis, pensionibus faciendis inservientibus, accurate descriptum atque figuris illustratum exhibit Celeberrimus s'GRAVESANDE (*a*). Bilanx, raro exemplo!

tantæ agilitatis est, ut ad $\frac{1}{40}$ grani sensibilem agitationem subeat, etiam aliquot utrimque unciis onusta.

Monere autem debo, nos non adhibuisse cylindrulum illam aeneam, quam subtilis s'GRAVESANDIUS excogitavit ad ponderum differentias grano minores determinandas (*b*): quum præsto essent omnis generis ponduscula grano minora, quorum ope commodius longe minima ponderum discrimina definiuntur.

§. LXXIV. Difficile est, exacta habere *pondera*; difficilior, aliis determinati quid circa ea verbis insinuare. Neque enim pondus in se fixi quidquam aut constantis habet; sed est ad libitum assumta massa corporea, ex cuius gravitatis momento aliarum corporum gravitates determinantur. Et dum pondus alicujus rei loquimur, exprimimus rationem, quæ inter ejus & assumtae massæ quantitates corporeæ materiei intercedit. Quidquid autem ab arbitrio hominum pendet, num id constans esse potest, aut ubi vis locorum idem? Hinc quot regiones, tot pondera diversa; nec regiones solum integræ, sed ejusdem etiam diversa loca notabiles discrepancias monstrant. Neque enim

men-

(*a*) *Physic. Elem. math.* t. I. II. III. c. III. §. 1480. & seqq.

(*b*) *Ibid. C. IV.* §. 1529. & seqq.

mensurarum, extensionis, temporis &c.; quibus quid quæsto mutabilius aut multiplicius?

Verumtamen ex quo tempore diversissimæ gentes ordinatiore miscentur commercio, ut aliquid certioris in vaga ponderum diversitate constitueretur, effecit æqui justique cupido, dicam, an avaritia? præsertim quando pretiosior communio inter paucos esse coepit, Proceres nempe rerumpublicarum atque regionum Principes. Convenit idecirco inter eos de determinata massæ corporeæ quantitate, tanquam de exploratore pretiorum optimo justissimoque. Hinc factum, ut in ærariis Regum atque Rerumpub. bene constitutarum definitum aliquod pondus sedulo asservetur; idem in omnibus regionibus, inter quas frequentior communitas intercedit, (ita saltem postulante æquitate); ex quo determinetur, quidquid ad pensiones spectat, tum in proprio singularum, tum in mutuo diversarum civitatum commercio. Vocatur ejusmodi pondus *dormiens* (le dormant) & solet minoris esse massæ, neque unciam excedere. Sic *Hagæ Comitum dormiens* servatur *uncia*, ex qua pondera in Repub. Batava usitata definiuntur.

Quamvis autem ita constitutum sit, ut, quidquid ad florentissimum universæ Reipub. commercium pertinet, id omne ex illa *dormiente uncia* determinetur; nec quidquam legitimi ponderis habeatur, quod ad illam non congruit: nihilominus si singulas civitates percurras, & singulorum mercatorum, non dicam inferioris tribus, sed primi etiam ordinis, pondera scruteris, diversissima ejusdem nominis invenies; quin si hujus rei peritissimos, quorum munus est, pensionibus prospicere, adeas, apud singulos discrepantias deprehendes, quæ in magnis corporum massis admodum insignes erunt, licet in unciis aliquot duntaxat grana efficiant; quæque non ex negligentiore ponderum divisione originem trahant, sed ex eo, quod primitivum pondus non accurate satis, vel ex incuria, vel ex fraudulentia, constituerint artifices.

His impulsæ causis *Viri Sagacissimi*, s'GRAVESANDE & MUSSCHENBROEKIUS summopere allaboraverunt, ut accuratissima, quantum fieri possit, & constantissima, & *dormienti* illi *Hagano* congrua, pondera sibi compararent. Quod cum assecuti sint strenui & pertinaces in inquirendo, & liberales cum

in omnibus rebus honestis, tum in primis in iis, quæ scientiarum splendorem & incrementa spectant: non dubium est, quin omnia, quæ in eorum scriptis habentur, subtiliorum pensionum perfecte consonantia sint & inconclusa statura; dummodo nepotes ea, pari sedulitate, perspicacia, rigore, ad examen revocent.

Atque ejusmodi accuratisime determinata^a pondera nostris etiam in tentaminibus adhibita sunt, quorum partem magnam & præcipue illa, quæ grano minora, patienti animo & docta manu ipse perfecit *philosophus artifex, Dux & Auctor conatum meorum*. Itaque cum affirmare ausim, exactam inter pensiones, quæ in nostris experimentis occurunt, harmoniam intercedere, tum etiam Lectori certi aliquid de ponderibus, quibus usi sumus, indicatur. Ipsæ cæterum pensiones ea ratione iisque cum cautelis factæ sunt, quæ fuse exponit I. c. Celeb.
S' GRAVESANDE.

§. LXXV. Qui subtilitatem pensionum nostrarum (§. LXXIII, LXXIV.) cum modo, quo iis superstruximus calculum (§. XIX.), comparat, is facile perspiciet, quam apta fuerit methodus nostra ad mutationes voluminum, etiam minimas, detegendas. Pensiones enim corporum tam exacte fieri poterant, ut ne $\frac{1}{40}$ grani a vero abluderent. In reductione gravitatum specificarum ad fractiones decimales error nunquam æquat $\frac{1}{1000}$ grani.

Atqui $\frac{1}{40}$ grani *Alcobilis* (§. XX.) ne quidem æqualis est $\frac{63}{1000}$ linea⁶³ cubicæ. Potuit ergo in miscelis levissimorum liquorum ex nostro operandi modo imminutio aut augmentum voluminis, quarta parte linea⁶³ cubicæ minus, commode detegi. Sed quam exigua hæc quantitas! quam nulla ejus latitudo, si in sectionem arctissimæ cylindri configurata concipitur! Quodsi in levissimis liquoribus, ut est *alcohol*, ad tantam subtilitatem peruestigatio nostra pertingere potest: eo magis profecto in misturis corporum specificie graviorum minimæ & oculo plane imperceptibiles voluminum mutationes ope methodi nostræ determinari poterunt. Crescit enim ejus subtilitas, prout pondera corporum specifica crescunt.

Hæc

Hæc una & præcipua causa est, quare modus, demonstrandi mutata per mixtiones volumina ope gravitatum specificarum, alteri, licet directiori, qua præsertim illustris REAUMURIUS (§. VIII.) usus est, longissime præferendus fit. Per hunc enim nunquam tam accurate ac per illum mutationes voluminum determinari queunt.

Perquam difficile est, corporum volumina aut exacte constitutere, aut subtiliter inter se comparare, per directam mensiōnem. Quin si circa corpora solida versamur, quorum plerumque irregularis figura est, id fere impossibile. Unde in miscelis solidorum inter se, aut cum liquoribus faciendis, non tantum minus accurata est, sed nullius plane usus *Methodus REAUMURIANA*. In ipsis autem liquorum mutuis miscelis, si paucos excipias, multa sunt, quæ eam imperfectiorem declarant. Nam primo ipsorum fluidorum, licet ob summam particularum mobilitatem in quascunque formas facile redigantur, volumina omnino æqualia, vel certam exacte proportionem servantia, agre determinantur. Ad id præstandum usus est illustris REAUMURIUS parvis modulis. Sed licet hi assabre confecti sollicita cura repleantur, errorem tamen inducere potest irregularis superficierum ratio, quas varii liquores diversas affectant, qui in vasis constituti a plana fere semper abhorrentes, nunc magis, nunc minus, superficiem conglobant, alias etiam marginem evolvunt, relicta in medio fovea. Ipsi deinde modulis aut infundibulo, per quod transfusio in tubum exploratorem fit, ne guttulae quaedam adhaerescant, quis cavere poterit? Atqui hac in methodo quælibet gutta sensibilis erroris causa esse potest. Qua porro ratione impedit, dum liquorum leviorum ponderosiori affundis, ne prius, quam locum tubi, ad quem non mixti pertingunt, notaveris, aliqua jam facta sit permixtio? in primis si res tibi sit cum liquoribus, qui sponte in connubium tendunt. Dum generofus vini spiritus, aut meracum vitrioli oleum, ex aëre invisibilem aquam trahunt, num eandem, amplexui expositam, intactam relinquent? Sed quemadmodum in principio, quo deberet, impediri nequit, quo minus aliqua saltē liquorum confusio fiat; ita deinceps in angustiis tubi accuratissima, ut deberet, permixtio præstari vix potest; præsertim si tubus inferne ampul-

lam gerat, qualem illustris REAUMURIUS adhibuit. Inversione tubi opus est & vehementi conquassatione. Sed motibus his ne aliquid per commissuras ostii, cum digito aut epi, stomio, exsudet, timendum; quin in multis miscelis periculum est, ne, concitato per violentiam motus nimio fervore, totus rumpatur apparatus. Cui incommodo si quis mederi velit, adhibito tubo ampliore neque inferne ampullaceo, alterum contraheretur, etiam majus: eo enim minus sensibilis est voluminis mutatio, quo major tubi diameter; & subinde nihil mutationis ob sectionis capacitatem appetet, si parva fuerit permotorum liquorum massa, licet revera quedam fiat.

His defectibus nostra nequaquam laborat *methodus*, quæ & accuratissima est, & universalis, quum pensiones solidorum non minus quam fluidorum exactissime fieri possint; & ob alias etiam caussas vel maxime commoda.

Sic in nostra methodo æque sensibilis est voluminis mutatio, sive minimam corporum miscendorum quantitatem sive maximam adhibeamus, dummodo eadem sit proportio. In altera vero fit eo sensibilior, manente eadem proportione, quo major est commixtorum corporum quantitas; hinc quando parva est respectu voluminis mixti, subinde in minore quantitate percipi omnino non potest. Atqui haud raro contingit, si res nobis est cum pretiosioribus aut difficilius parandis corporibus, ut non largior præsto fit copia. Quibus in casibus Reaumuriana *methodus* saepius falleat, & vel nullam voluminis mutationem vel inadæquatam demonstrabit; nostra suum semper rigorem atque vim tuebitur.

Si miscela duorum corporum rite facta est, perinde tunc erit in nostra methodo, sive totum mixtum adhibeatur, sive ejus duntaxat pars, pro determinanda specifica gravitate. Quamvis igitur, mala fortuna, portio quedam mixti deperderetur, reliquum eadem nos docere poterit, ac integrum anxie conservatum potuisset; unde constat, in nostra methodo primo audacius posse commisionem liquorum fieri, & hinc penitus, quam in *methodo Reaumuriana*; deinde guttas, quæ in transfusione vasis adhaerescunt, non posse indagatoribus imponere, quum in *Reaumuriana* omnino possint. Confuevimus liquores miscendos in vasculis vitreis cylindricis ponderare, tum in iisdem mistionem ita facere, ut

uno liquore alteri assuso , mox in vacuum vasculum transfusio fieret , & ex hoc rursus in alterum , idque diversis vicibus . Sic intima & æquabilis facta est permixtio , & singulæ particulae unius liquoris cum singulis alterius conjunctæ sunt ; & si forsitan in prima assuptione vasculo quædam adhaeserunt guttulæ innuptæ , illæ in transmutationibus connubium subierunt ; quo facto non amplius opus erat anxia mixti conservatione , sed poterat pars eadem monstrare ac integrum . Quod quanti commodi sit , quilibet facile animadvertiset , qui experiri similia suscipit .

Hinc etiam intelligitur , quod , si sub mixtione aliquid materiae corporeæ , nobis non percipientibus , avoleat , modo dissipata particula similem diversorum corporum proportionem contineat , ac fuit adhibita , nihil inde erroris in experimentum , methodo nostra factum , redundare posse ; redundet omnino , si altera methodo usi fuerimus , in qua ad mutationes densitatum non respicimus , sed ad incrementa tantummodo & imminutions voluminum . Ex ea enim videbitur non tanta modo facta voluminis imminutio , quanta revera contigit condensatio , sed tanto insuper major , quanta fuit deperdita particula . Proinde fieri etiam potest , ut in miscela quadam contingat voluminis augmentum & ponderis specifici imminutio , sed simul dissipetur pars quædam mixti , ea quidem copia , ut magnitudini rarefactionis æqualis sit : In hoc casu ex nostra methodo nihilominus vera mutatione cognoscetur ; altera vero fallet examinantes , & nihil factum mutationis , ut credant , suadebit . Mitto alia , quibus demonstrari posset , quod , si etiam ex nostra methodo in errorem deducamus , ille tamen semper minor foret , quam qui eodem in casu ex altera exspectandus esset .

§. LXXVI. Neque tamen sufficit , ut summam illam *methodi nostræ* exactitudinem tueamur (§. LXXV.) , elaboratissima habere instrumenta , iisque prudentissime uti , observare etiam omnes ab optimis auctoribus præscriptas regulas in pensionibus hydrostaticis faciendis . Subtilioribus præterea artificiis quibusdam & peculiaribus cautelis opus est , in determinandis corporum gravitatibus specificis , ad quæ hactenus non adeo attenderunt physici ; quorum nonnulla , cum maximi momenti sint , hic exponere operæ pretium duco .

Bub.

Bulbus vitreus, qui densitatibus variorum fluidorum definiendis inservit, solidus sit, ex vitro densissimo conflatus, justæ magnitudinis & figuræ conoideæ.

Dum pondera specifica fluidorum indagamus, supponimus, particulas, e quibus illa componuntur, nulla inter se cohærere vi, sed potentia infinite exiguae cedere; corpus idcirco solidum, quando per fluidum descendit, nihil momenti in superanda illa cohæsione insumere, neque plus de suo pondere amittere, quam sub æquali extensione pendet fluidum. Sed ita se res non habet. Particulae enim omnium fluidorum vi quadam inter se continentur, nonnullorum quidem majori, aliorum minori. Ad quam superandam proportionalis requiritur potentia. Unde fit, ut solidum, liquori immersum, non tantum modo suo de pondere amittat, quantum sub æquali volumine pendet fluidum; sed particulam quoque sui ponderis contra facultatem illam attractivam dirigere debeat. Quæ facultas quum tolli penitus nequeat, neque definiri, nisi per tædiosissima experimenta, quanta sit in singulis fluidis; neque proinde evitari possit error in determinatione densitatum inde nascens: opera danda, ut error hic, quantum fieri possit, minimus sit. Quo autem modo hoc fiet? videamus.

Cohæsio illa æqualis est in voluminibus æqualibus. Loquor de eodem & homogeneo quidem fluido. Igitur solida omnia ejusdem voluminis æqualem ab ea patientur resistentiam, & ponderis quasi imminutionem. Haec ergo resistentia minoris semper momenti erit, quo solida densiora; minorem adeoque errorem inducit, si pensiones fiant ope bulbi ex densissimo vitro facti, neque intus cavitatem continentis: nam sive ex materie specificie leviore sit conflatus, sive cavus sit, perinde est.

Si cohæsio illa in pollice cubico æqualis sit x , bulbus autem solidus ponderis sit y , aliis vero volumine æqualis sed cavitatem continens $\frac{y}{z}$; Denique liquor sub illo volumine pendeat z : erit vis, qua bulbus solidus descendit, æqualis $\overline{y} - \overline{z} + x$, qua cavus $\frac{y}{z} - \overline{z} + x$; atqui $y - z$ ad y rationem sem-

per habet majorem, quam $\frac{1}{2} y - z$ ad $\frac{1}{2} y$, h. e. error semi-

per erit minor, si $y - x$ ponamus pro y , quam si $\frac{1}{2} y - x$ ponamus pro $\frac{1}{2} y$: quippe in quo casu duplo erit major. Hinc error in determinationibus ponderum specificorum fluidorum decrescit, prout crescit densitas & pondus bulbi manente eodem volumine. Quapropter si cum bulbo intus cavo sit pensio, majore quantitate errabitur, & fluidum specificē gravius apparebit, quam si cum solido.

Sed cohæsio particularum non sola est causa resistentiae, quæ fit solido per fluidum descendenti. Ipsa enim figura corpori faciliorem reddere descensum potest: quippe cel. s'GRAVE SANDE in elem. phys. §. 1949 — 1952. subtiliter demonstravit, figuram conicam minorem pati resistentiam, quam sphæricam aut cylindricam.

Ex quibus inter se collectis patet asserti veritas, & constat: *errores, qui in determinatione gravitatum specificarum ex resistentia, solido per fluidum trananti facta, necessario oriuntur, eo esse minores, quo bulbus densior, major, & ad figuram conicam magis accedit.* Ne dicam de subtili discrepancia, quæ a varietate figurarum conicarum oritur.

Verum dum ab una parte evitamus, quantum fieri potest, errorem, ne ab altera parte, in majorem defectum illabamur, opera danda. Demonstramus equidem, præstare bulbum majorem atque densiorem. At nonne, quo ponderosior est bulbus, eomagis oneratur bilanx? Nonne hæc quo plus fert, eo pertinacius æquilibrium servat, eoque evadit lentior atque pigrior? Atque hæc ratio est, quare in principio præcepimus, ut solidum justæ sit magnitudinis. Hanc autem determinat agilitatis, qua bilanx gaudet, latitudo. Nimirum non simul seignior fit bilanx, atque parvis utrimque ponderibus premitur; sed majora requiruntur momenta, antequam ipsius imminuatur volubilitas. Dum libera & quiesca per quadragesimam grani partem, subtiliter uni lancium immissem, manifeste agitatur; non ideo si utrique lanci imposita fuerit una aut altera uncia, majori opus est momento ad agitationem producendam. Ita saltē bēne constructa se habere debet; ita se habet illa, qua nos sumus usi. Itaque limitata quidem est bulbi pondus & magnitudo, neque

que excedere unquam debet latitudinem illam agilitatis; eo usque tamen augenda necessario, ac per eam licet.

Enimvero peritissimus his in rebus s' GRAVESANDE in elem. phys. §. 1546. solidum illud vitreum, inquit, cavitatem in se continentem potest; melius etiam, si bujus pondus minuatur tali cavitatem sufficit, si solidum gravius sit omnibus fluidis, mercurio excepto. Ad quod inde compulsus videtur, (rationem enim ipse non addit), partim quia bilanx alacrior, ubi minus onusta, minores discrepancias fidelius demonstrat; partim quia eo etiamnum loci, seposita cohærendi facultate, qua omnium fluidorum particulæ cohibentur, fluida abstracte, quod ajunt, contemplatus sit, ad eas duntaxat attendens proprietates, quæ ex ipsa fluiditatis idea, cum pondere particularum constituentium collata, profluunt. Eapropter licet tanti Viri auctoritas suadere videatur, non possum induci, ut a proposita opinione discedam; considerans quippe fluida, qualia in rerum natura occurserunt, & experitur tentator, non qualia demonstrationum aut facilioris notionis gratia concipi solent.

Sed aliud est, quod magis stringere, & pro illa cavitate fortius pugnare videtur. Scilicet si cavitatem intus concedas bulbo, potest eodem manente pondere volumen ejus insigniter augeri. Sed aucto bulbi volumine major est fluidi quantitas, quam ille e loco pellit. Majora ergo fluidorum volumina ejus ope ponderantur una vice. Atqui penstiones eadem accurationefieri possunt, quotiescumque momenta, lances deprimentia, aequalia sunt. Quodsi igitur ope bulbi solidi, cuius pondus unius unciae, pensio tam subtilis fieri queat, quæ non nisi centesima grani parte a vero abludat: videtur posse pensio cum bulbo cavo ejusdem ponderis, sed dupli voluminis, ad parem perduci exactitudinem; quod si possit, profecto duplo minor erit error, si cum cavo, quam ubi cum solido operemur. Nam illic immensura duplici liquoris non major erit defectus, quam hic simplici.

Speciosum argumentum est; sed corruit, simulac animadverteratur, alia ante memorata incommoda hac consideratione negligi. Nam quo majus fit bulbi volumen, manente eodem pondere, eo major evadit erroris probabilitas tum ex cohæsione particularum tum ex superficie magnitudine.

Itaque oportet, non unum incommodum seorsim considerare, atque huic medelam querere, sed omnia simul perpendere, & ex eorum collectione sapienter deducere id remedii, quod omnium minimam errandi suspicionem relinquat. Quo facto apparet manifeste: *densitatem bulbi nunquam justo majorem esse posse;* neque figuram aliam debere habere, quam quæ minimam sibi resistentiam, dum corpus in fluidis moveatur; neque denique magnitudinem, quæ per pondus hic determinatur, peccare, nisi ultra limites, quibus summa bilancis agilitas coeretur, procedat.

Neque tamen putandum est, me ex sola, eaque nimium forsan scrupulosa, speculatione ita statuere. Optima rerum magistra, experientia, primam in hoc inquirendi occasionem dedit. Nam cum accidisset, ut pretiosum *oleum citri* flillatitium non sufficienti copia præsto esset, ut ope bulbi solidi majoris, quo semper uti solebamus, hydrostatice explorari posset: coacti fuimus, sphærulam parvam vitream, intus cavam, atque ab una parte tubulum exferentem, huic usui adaptare. Tubulo itaque ad flamman lampadis clauso & incurvato, sphærula ex filo equino suspensa est, & in nonnullis experimentis eodem modo, ut bulbus solidus, adhibita. Videbatur autem, quotiescumque ad examinanda mixta adhiberetur, miraculosa prodere. Propterea postquam liquorem, ex una parte olei citri & tribus alcoholis compositum, ope ejus specificē ponderasssemus, confirmandi eventus caussa, quum copia sufficeret, cum bulbo majore & solido pensionem repetivimus. Reductio deinde facta indignabundus vidi, eventus nequaquam congruere; illic enim gravitas specifica mixti visa est o. 8421; hic duntaxat o. 8392. Et rebus strenue examinatis concludere debui, pensionibus cum minore illo & cavo bulbo institutis fidem haberi non posse (§. L. Exp. III.). Mox sedulo perquisivi, quænam hujus rei caussæ existant; sicque in illas, quas modo enucleatas dedi, incidi. Quin ex eodem experimento aliud didici magni momenti: nempe *resistentiam, quæ ex cohesione particularum eidem solido, per varia fluida moto, fit, diversam esse in diversis fluidis;* & in *olio quidem citri,* licet *triplo subtilissimi alcoholis diluto,* in volumine bulbo nostro minori æquali, ^{III}₅₆₉₀ grani majorem esse, quam in aqua pluvia destil-

destillata; particularumque cohærendi vim in illo esse ad eandem in hac, quemadmodum 4094 ad 3983 circiter.

§. LXXVII. Ex iis, quæ in §. LXXVI. disputavimus, patet ratio, quare in nonnullis fluidis methodus istibæc, fluidorum specificas gravitates determinandi, qua nos usi sumus, quam Celeb. s'GRAVESANDE §. 1545. l. c. omnium maxime universalem & accuratam vocat, *adbiberi nequeat, quin insignissimos errores inducat.* Loquor de illis liquoribus, qui aut in se magnam tenacitatem habent; aut permisi cum aliis liquoribus, licet tenuioribus, particularum pertinacem cohæsionem & majorem lentorem nanciscuntur; quo pertinent in primis *olea* pressione aut coctione parata, v. g. *oleum amygdalarum, olivarum, lini* &c. quin ipsum *oleum de terebinthina destillatum*, diuturniore asservatione lenteſcens; eademque tanto magis, ubi cum *liquoribus alcalinis fixis*, aquæ quanquam fluiditatis, simplici etiam concussione permixti, faponaceam naturam induunt. *Oleo amygdalarum dulcium* recentissimo, fluidissimo, admiscuimus sensim aqueum *tartari oleum per deliquum*, dupla quantitate. Facta vehementi conquaſſatione, mox, antequam difficiles mixtu liquorē rursus fecederent, (ægerime enim absque ignis vi copulantur), pensionem hydrostaticam tentavimus. Verum bulbus vitreus, licet solidus, difficulter & descendebat & nisi majori adhibita vi non ascendebat per mixtum; atque pro libitu & constituebatur æquilibrium, idemque deſtruebatur, iisdem ad utramque lancem momentis manentibus. Ex quo didici, methodum, qua per immerſum solidum fluidorum specifica pondera constituuntur, in hac liquorum classe crasse fallere; & anteponendam esse aliam, licet primo intuitu rudiorem, juxta quam in appropriato vase sensim diversorum fluidorum paria volumina pendentur.

Est & aliud fluidorum genus, quæ aliam ob eaſsam subtiliorem illam methodum respunt, & vulgatiore ſecurius explorantur. Puto ea, quæ, etiæ aquabilem præ ſe ferant ſpeciem, & eandem in omnibus particulis compositionem atque specificam gravitatem, revera tamen hydrostaticæ heterogenea ſunt. Ejus indolis ſunt omnes liquorē mixti, ex variis fluidis in ſe mutuo ſolutis conflatī, aut & diſſoluta tenentes ſolida, e quibus per novum affuſum fluidum pars materiæ componentis ita

excutitur, ut vincula veræ solutionis dissolvantur, neque tamen excussa materies, rationem gravitatis sequens, aut in fundum deprimatur, aut in superficiem emergat, sed particulis homogenei liquoris intricata, suspensa eo loci maneat, quo antea soluta hærebat. Ergo huc spectant *olea stillatitia in alcohole soluta* & ex eo ope aquæ aut alijs liquoris excussa, v. g. *spiritus citri per aquam*, *vinum aut liquorem alcalinum assusum lactescens*; deinde *corpora resinosa in spiritu vini soluta* & *per aqueum liquorem excussa*, uti *lac virginum &c.* Tum & *metalla menstruis soluta*, varidque ex iisdem ratione præcipitata, in quibus tamen id non adeo exacte obtinet, quum præcipitationes plerumque tam manifestæ sint, ut post breve intervallum in fundo colligantur excussæ particulae, si excipias mortem per infusum aquosum adstringentis vegetabilis præcipitatum (§. LVI.); modo in atramenti generatione præcipitatio fit, quod nonnulli Chemicorum statuunt. Quamdiu in talibus liquoribus æquabilis viget solutio, tanta est diversarum materierum unio tamque intimus coalitus, ut in omnibus, etiam minimis particulis, eandem gravitatem specificam habeant. Simulac vero pars materiae componentis præcipitatur, h. e. vinculis attractionis liberatur, hæc non nisi proprio amplius agitata pondere, pro hujus proportione, aut sursum aut deorsum tendit; sed subinde, cum eo usque subtilitatis per antegressam solutionem divisa sit, ut aut gravitas aut apparens levitas singularum particularum non æquet momentum cohæsionis, quæ inter particulas liquoris viget, accidit, ut eluctari carceribus nequeant, retineanturque hinc in istritionibus. Quo in casu appetat facies homogenei liquoris, qui revera ex diversa materia, eaque non strictissime cohærente, nec ejusdem gravitatis specificæ, constat; cuius specificum pondus si velis juxta doctiorem illam methodum determinare, errorem quin committas, evitare non poteris: nam indissolutæ illæ particulae, licet revera leviores aut graviores sint, quam æquales homogenei, quo continentur, liquoris, ejusdem tamen ponderis videbuntur: neque vel major vel minor apparebit gravitas specifica, quam si penitus abessent. Ratio in eo est: quoniam, etiamsi ipsæ congregatae fluidum constituant, sic suspensa fluidi proprietates non exferant, sed tanquam minima solidæ, in liquore natantia, & agant, & considerari debeant. Dum